[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30 мая 2018                                                                                                                    № 354
О реализации отдельных

государственных полномочий

по опеке и попечительству

в отношении несовершеннолетних

граждан на территории городского
округа Навашинский в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию о реализации отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории городского округа Навашинский в 2017 году

Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Информацию о реализации отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории городского округа Навашинский в 2017 году принять к сведению.

2. Одобрить работу Администрации городского округа Навашинский, направленную на обеспечение реализации отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории городского округа Навашинский в 2017 году.

Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                               В.Д. Малышев
    Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Навашинский
30.05.2018  № 354
Информация о выполнении отдельных государственных полномочий

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан

на территории городского округа Навашинский в 2017 году
В соответствии с Положением об управлении образования Администрации городского округа Навашинский, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 29.12.2015 №77, Управление образования Администрации городского округа Навашинский (далее – управление образования) исполняет отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении  несовершеннолетних граждан на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, переданные городскому округу Навашинский в соответствии с действующим законодательством, и является уполномоченным органом по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории городского округа Навашинский на основании распоряжения Администрации городского округа Навашинский от 05.05.2016 №253 – р.

 В штате управления образования по данному направлению деятельности работает 1 специалист по охране прав детства на 1 ставку, финансирование которой осуществляется за счет субвенции областного бюджета.  Работа специалиста строится в соответствии с законодательством Российской Федерации, положением об организации и осуществлении отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, положением об управлении образования, должностной инструкцией, а также в соответствии с мероприятиями по осуществлению деятельности по данному направлению и планом работы на год.

Всего на учете в управлении образования состоит55 детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, в том числе в 25 приемных семьях воспитывается 31 ребенок, под опекой граждан в 18 семьях находятся 24 ребенка.

Всего передано на усыновление - 11 детей  (в 2016 и 2017 годах не было семей, которые усыновили детей).

Управлением образования в 2017 году проведена следующая работа:

· Выявлено и поставлено на учет детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 1 ребенок (данный ребенок устроен в семью под опеку).
· Осуществлялись в соответствии с установленными сроками (2 раза в год) проверки условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых законодательством Российской Федерации;

· Организована работа по проверке и утверждению ежегодных отчетов опекунов и попечителей несовершеннолетних о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении имуществом подопечного.

· Совместно с органами и службами системы профилактики округа, организована работа с родителями из неблагополучных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по оформлению детей в ГКУ «Выксунский специализированный дом ребенка» - 4 ребенка (1- ребенок был возвращен на воспитание матери).

· Организуется ежегодное медицинское обследование (диспансеризация) подопечных детей совместно с ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ»;
· Организуется летний отдых и занятость несовершеннолетних: в 2017 году в загородном лагере отдохнуло 6 человек детей, находящиеся под опекой (попечительством), в приемных семьях.

· Организована работа с ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» по устройству детей-сирот до 4 лет в Дома ребенка, с учреждениями социальной защиты (выплаты ежемесячного опекунского пособия, назначение вознаграждения приемным родителям, предоставление льготы на проезд, работа с неблагополучными семьями), представление интересов детей в процессе следствия в МО МВД РФ «Навашинский», с дальнейшим представлением законных интересов несовершеннолетних в судебных заседаниях в качестве законного представителя;

· Проведена работа по защите прав несовершеннолетних в судах: рассмотрены дела по лишению родительских прав (в 2017 году – 4, из них 1 иск был предъявлен управлением образования, иски удовлетворены в полном объеме). В судебных заседаниях с участием специалиста рассмотрены судебные дела по защите личных и имущественных прав несовершеннолетних (8 дел). Рассмотрены  дела об определении места жительства ребенка с одним из родителей - 1 дело.

· Приняты на рассмотрение и проведена работа по подготовке документов для совершения сделок с жильем с учетом прав несовершеннолетних граждан (принято и обработано 15 заявлений граждан).

· Проведена работа по подготовке документов для совершения сделок с транспортными средствами, находящихся в собственности (долевой собственности), с учетом прав несовершеннолетних граждан (принято и обработано 1 заявление).

· Подготовлены ходатайства на постановку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на учет для внеочередного получения жилого помещения. В настоящее время на учете для внеочередного получения жилого помещения состоят (включены в список подлежащих обеспечению жилым помещением в соответствии с действующим законодательством) 44 человека.

· Проводится работа по закреплению права пользования жилым помещением за несовершеннолетними, оставшимися без попечения родителей, осуществляется раз в год контроль сохранности данного жилья.

Организована работа совместно со всеми службами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, работа с семьями и детьми, находящихся в обстановке, представляющей угрозу жизни или здоровью несовершеннолетним, работа с детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, посещение неблагополучных семей, оказание различных видов помощи детям и семьям. Фактов отобрания детей у законных представителей по причине злостного уклонения их от выполнения родительских обязанностей, что могло привести к реальной угрозе жизни детей, в 2017 году не имелось.

Начальник управления образования                                                                 Н.Н. Герасимов

_1127539542